(2) Vel cap. 6. Ubi dicitur quod quæ potentia sunt, inveniuntur cum reducuntur ad actum, quia ipsa intellectio actus est &c.

(3) Sic enim ibi text. 75. ac deinceps: Reliquum est considerare quomodo dicuntur ex elementis esse animam, quæ tunc unumquodque cognoscit: Necessarium

autem est accidere multa & impossibilia rationi: Penitus enim simile cognoscere simili, petendo ac si animam rei ponens. Non sunt autem hæc sola, sed & alia plura, magis autem fortasse infinita ex quibus unumquodque constituitur: Si ergo hæc omnia cognoscit erit anima caro & os vel similia, &c. Præter alias novem rationes quas contra Empedoclem specialiter ibi subiungit: Sequens autem appendix lib. 2: de anima ex textu 12. colligitur, ubi planetæ dicuntur non sentire cum tamen partem quamdam animaleam habeant & a tangibilibus vel frigendo vel calefendo patiantur; quia non habent nempe medietatem nec huiusmodi principium ut sensibiles formas recipiant aut recipere possint, sed patiuntur cum materia, &c.

(*) Edit. Rom. materialiter.

gnosceret omnia. Hoc autem est proprium Dei, ut sua essentia sit immaterialiter comprehensiva omnium, prout effectus virtute præexistunt in causa. Solus igitur Deus per essentiam suam omnia intelligit; non autem anima humana, neque etiam Angelus.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus ibi loquitur de visione imaginaria, quæ fit per imagines corporum; quibus imaginibus formandis dat anima aliquid suæ substantiæ, sicut subiectum datur, ut informetur per aliquam formam. Et sic de seipsa facit huiusmodi imagines: non quod anima, vel aliquid animæ convertatur, ut sit hæc, vel illa imago; sed sicut dicitur de corpore fieri aliquid coloratum, prout informatur colore. Et hic sensus apparet ex his quæ sequuntur. Dicit enim, quod *servat aliquid*, scilicet non formatum tali imagine, *quo libere de specie talium imaginum iudicet*: & hoc dicit esse *mentem*, vel *intellectum*. Partem autem quæ informatur huiusmodi imaginibus, scilicet imaginativam, dicit esse communem nobis, & bestiis (1).

Ad secundum dicendum, quod Aristoteles non posuit animam esse actu compositam ex omnibus, sicut antiqui Naturales; sed dixit, *quodammodo animam esse omnia*, in quantum est in potentia ad omnia, per sensum quidem ad sensibilia, per intellectum vero ad intelligibilia.

Ad tertium dicendum, quod quælibet creatura habet esse finitum, & determinatum. Unde essentia superioris creaturæ, etsi habeat quamdam similitudinem inferioris creaturæ, prout communicant in aliquo genere, non tamen complete habet similitudinem illius, quia determinatur ad aliquam speciem, præter quam est species inferioris creaturæ. Sed essentia Dei est perfecta similitudo omnium quantum ad omnia quæ in rebus inveniuntur, sicut universale principium omnium.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum merite animam non per propriam essentiam intelligere corporalia dixisse in 3. de Anima, tex. 37. sub his verbis: *Anima est quodammodo omnia*. Ibi namque sic dicendo non tantum manifestare intendit veritatem, sed etiam contra errorem antiquorum loqui. Hi vero antiqui, animam esse actu omnia, ad hoc, ut cognosceret omnia, posuerunt hinc adducti: quia ipsam cognoscere ista per essentiam suam ipsius credebant. Vide litteram. Ex hoc ergo, quod dicit Philosophus contra antiquos, Animam non actu, sed quodammodo, idest, in potentia esse omnia, notificare simul vult: quod anima non intelligit hæc per essentiam suam, ut antiqui dicentes, Animam esse actualiter omnia pro fundamento huius dicti sui præsupponebant. Secundo habes: quomodo per rationem declares, probes, defendas huiusmodi sensum Philosophi in præmissis verbis. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS III: 418

Utrum anima intelligat omnia per species sibi naturaliter inditas.

*Ver. quest. x. art. 6. & quod. viii. art. 3.
& opusc. ii. cap. lxxxii.*

AD tertium sic proceditur. Videtur quod anima intelligat omnia per species sibi naturaliter inditas. Dicit enim Gregor. homil. Ascensionis (xxix. in Evang. parum a princ.) quod *homo habet commune cum Angelis intelligere*. Sed Angeli intelligunt omnia per formas naturaliter inditas: unde in Lib. de caus. (propos. 10.) dicitur, quod *omnis intelligentia est plena formis* (2). Ergo & anima habet species rerum naturalium inditas, quibus corporalia intelligit.

2. Præ-

(1) Hoc est magis mens (inquit) vel intelligentia qua servatur ut iudicet: Nam illas anima partes qua corporum similitudinibus informantur etiam cum bestiis nos communes habere sensimus: Erros autem mens, cum se istis imaginibus sensu amoto conjungit, ut etiam se esse aliquid huiusmodi o-

uissimes; quia nimirum cum se solo aliquid putat, corpus esse se putat ut addit paulo infra.

(2) Est initium Propositionis decimæ sub nomine Aristotelis in antiquis Exemplaribus, etsi Arabis cujusdam est qui & ex Proclo collegisse dicitur, ut agnoscat etiam in illius commentario S. Thomas.

2. Præterea. Anima intellectiva est nobilior quam materia prima corporalis. Sed materia prima est creata a Deo sub formis, ad quas est in potentia. Ergo multo magis anima intellectiva est creata a Deo sub speciebus intelligibilibus: & sic anima intelligit corporalia per species sibi naturaliter inditas.

3. Præterea. Nullus potest verum respondere nisi de eo quod scit. Sed aliquis etiam idiota non habens scientiam acquisitam respondet verum de singulis, si tamen ordinate interrogetur, et narratur in Menone Platonis (circ. med.) de quodam (1). Ergo antequam aliquis acquirat scientiam, habet rerum cognitionem: quod non esset, nisi anima haberet species naturaliter inditas. Intelligit igitur anima res corporeas per species naturaliter inditas.